

KẾ HOẠCH

Tổ chức Hội thi tìm hiểu kiến thức pháp luật về hôn nhân, tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống trong vùng đồng bào DTTS và miền núi huyện Đắk Hà năm 2024

Căn cứ Kế hoạch số 150/KH-UBND, ngày 29/02/2024 của Ủy ban nhân dân huyện về triển khai thực hiện Tiểu dự án 2, Dự án 9 về: Giảm thiểu tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi (DTTS&MN) trên địa bàn huyện năm 2024;

Ủy ban nhân dân huyện Đắk Hà xây dựng Kế hoạch tổ chức Hội thi tìm hiểu kiến thức pháp luật về hôn nhân, tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi huyện Đắk Hà năm 2024, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Nhằm tuyên truyền, phổ biến sâu rộng về pháp Luật hôn nhân và gia đình; các chính sách, pháp luật có liên quan đến Luật Hôn nhân và gia đình; nâng cao ý thức trách nhiệm của xã hội, cộng đồng, người dân và các gia đình trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi trong thực hiện các chủ trương, đường lối, chính sách pháp luật về hôn nhân và gia đình, tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống.

- Tạo điều kiện cho người dân vùng đồng bào dân tộc thiểu số, các đội thi giao lưu, trao đổi, nâng cao kiến thức pháp luật cơ bản để chấp hành pháp luật, chuyển đổi hành vi trong hôn nhân nhằm giảm thiểu tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống, góp phần nâng cao chất lượng dân số, nguồn nhân lực và đời sống trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số, vùng sâu, vùng xa.

2. Yêu cầu: Hội thi được tổ chức phải đảm bảo tính hiệu quả, thiết thực, tiết kiệm; nội dung, hình thức phải sinh động, phù hợp với tâm lý lứa tuổi thanh thiếu niên, thu hút được sự quan tâm, ủng hộ của đông đảo các tầng lớp nhân dân, của đoàn viên, thanh niên nhất là người đồng bào dân tộc thiểu số trên địa bàn.

II. ĐỐI TƯỢNG, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM

1. Đối tượng tham gia và quy mô, phạm vi tổ chức Hội thi

a) Đối tượng tham gia: Cán bộ bán chuyên trách công tác tại xã, thị trấn là người DTTS; đội ngũ cán bộ thôn và người dân là người dân tộc thiểu số của các thôn DTTS trên địa bàn các xã thuộc huyện.

b) Quy mô, phạm vi tổ chức Hội thi

- Tại mỗi xã, thị trấn (*trừ xã Hà Môn*) thành lập 01 đội thi (*10 đội thi*), bao gồm: Xã Đăk Pxi; Đăk Long; Đăk Hring; Đăk Mar; Đăk Ui; Đăk Ngok; Đăk La; Ngok Wang; Ngok Réo và thị trấn Đăk Hà.

- Số lượng thành viên tham gia: Mỗi đội gồm 09 thành viên là người dân tộc thiểu số thuộc đối tượng không hưởng lương. Trong đó 05 thành viên tham gia chính thức, 04 thành viên tham gia hỗ trợ (*hỗ trợ phần thi Tiểu phẩm*).

2. Thời gian, địa điểm tổ chức Hội thi

- Thời gian: 02 ngày, Dự kiến ngày 10-11/7/2024 (*khai mạc lúc 07 giờ 30 phút ngày 10/7/2024*).

- Địa điểm: Tại Hội trường Ủy ban nhân dân xã Đăk Ngok.

3. Nội dung thi: Tìm hiểu các quy định của pháp luật liên quan đến lĩnh vực Hôn nhân và gia đình như: Luật Hôn nhân và Gia đình 2014; Bộ Luật Dân sự 2015; Luật bình đẳng giới; Luật Phòng, chống bạo lực gia đình và các phong tục, tập quán truyền thống tốt đẹp của dân tộc, các mối quan hệ gia đình, xã hội... Nghị định số 82/2020/NĐ-CP quy định xử phạt đối với hành vi tảo hôn, tổ chức tảo hôn; Quyết định số 498/QĐ-TTg ngày 14/4/2015 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án “*Giảm thiểu tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống trong vùng dân tộc thiểu số giai đoạn 2021-2025*” giai đoạn II.

4. Hình thức thi

a) Đối với đội thi: Hội thi được tổ chức theo hình thức sân khấu hóa với các phần thi gồm:

- Chào hỏi;
- Hỏi - đáp trắc nghiệm;
- Xử lý tình huống;
- Tiểu phẩm.

b) Đối với khán giả: Hỏi - đáp trắc nghiệm.

5. Cơ cấu giải thưởng

- Gồm 01 giải nhất, 02 giải nhì, 03 giải ba, 04 giải khuyến khích cho các Đội thi.

- 03 giải phụ cho các Đội thi, bao gồm: 01 giải phụ cho đội thi có trang phục, đạo cụ xuất sắc nhất; 01 giải phụ cho đội thi có màn chào hỏi ấn tượng nhất; 01 giải phụ cho đội thi có phần thi Tiểu phẩm xuất sắc nhất.

- 10 giải phụ cá nhân khác thuộc phần thi dành cho khán giả.

(*có Quy chế, thể lệ Hội thi kèm theo Kế hoạch này*).

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Nguồn kinh phí đã giao cho phòng Dân tộc huyện thực hiện Tiêu dự án 2, Dự án 9 Chương trình MTQG phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi năm 2024 (theo Quyết định số 1060/QĐ-UBND, ngày 21/12/2023, về việc giao kế hoạch thực hiện các Chương trình MTQG năm 2024 trên địa bàn huyện Đắk Hà) và các nguồn vốn hợp pháp khác.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Dân tộc

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan tham mưu thành lập Ban Tổ chức, Ban Giám khảo Hội thi; xây dựng Bộ câu hỏi; Quy chế hội thi; chương trình, kịch bản và triển khai thực hiện nội dung, chương trình Hội thi theo Kế hoạch được phê duyệt.

- Chủ trì, phối hợp Ủy ban nhân dân xã Đắk Ngọc chuẩn bị các điều kiện cần thiết (trang trí, bàn ghế, âm thanh...) để tổ chức Hội thi thành công.

- Chịu trách nhiệm đảm bảo kinh phí tổ chức Hội thi.

2. Phòng Tài chính - Kế hoạch: Hướng dẫn về cơ chế tài chính triển khai nội dung kế hoạch này; đồng thời, hướng dẫn việc thanh quyết toán kinh phí theo quy định hiện hành của Nhà nước.

3. Phòng Tư pháp, Trung tâm Y tế huyện

- Phòng Tư pháp xây dựng các bộ câu hỏi và gợi ý trả lời về các vấn đề liên quan theo nội dung tại Khoản 3 Mục II Kế hoạch này.

- Phòng Tư pháp phối hợp với Trung tâm Y tế huyện dự kiến các tình huống và xử lý tình huống. Đồng thời, gửi file bộ câu hỏi trắc nghiệm, câu hỏi tình huống về Phòng Dân tộc **trước ngày 25/6/2024**.

4. Phòng Văn hóa - Thông tin; Trung tâm Văn hóa - Thể thao - Du lịch và Truyền thông huyện

- Phối hợp tuyên truyền, thực hiện ghi hình tại cuộc thi, viết bài đưa tin tuyên truyền về Hội thi trên các phương tiện thông tin đại chúng.

- Giao Trung tâm Văn hóa - Thể thao - Du lịch và Truyền thông chủ trì, phối hợp với Phòng Dân tộc và UBND xã Đắk Ngọc chuẩn bị âm thanh, ánh sáng và các điều kiện kỹ thuật để phục vụ tốt Hội thi.

5. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn¹

- Phối hợp với phòng Dân tộc và các đơn vị liên quan triển khai thực hiện các nội dung theo kế hoạch đảm bảo mục đích, yêu cầu đặt ra.

- Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn thành lập Đội thi và lập danh sách các thành viên tham gia chính thức, thành viên tham gia hỗ trợ gửi về UBND huyện

¹ UBND các xã/thị trấn: Đắk Pxi; Đắk Long; Đắk Hring; Đắk Ngọc; Đắk Ui; Đắk La; Ngọc Wang; Ngọc Réo; Đắk Mar và thị trấn Đắk Hà.

(qua Phòng Dân tộc huyện) **trước ngày 20/6/2024**; triển khai tổ chức tập luyện để tham gia Hội thi đảm bảo kế hoạch và đạt hiệu quả cao nhất.

- Riêng Ủy ban nhân dân xã Đăk Ngọc chuẩn bị 03 tiết mục văn nghệ chào mừng hội thi, lập danh sách tiết mục và đội văn nghệ gửi về UBND huyện (qua Phòng Dân tộc) **trước ngày 20/6/2024**. Đồng thời, chuẩn bị Hội trường và phối hợp chuẩn bị các điều kiện kỹ thuật để đảm bảo phục vụ Hội thi.

6. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, Hội LHPN huyện và Huyện Đoàn:

Chỉ đạo tổ chức Hội ở cơ sở phối hợp với UBND các xã, thị trấn triển khai thực hiện có hiệu quả kế hoạch này; đồng thời, tuyên truyền, phổ biến rộng rãi đến các Đoàn viên, Hội viên và Nhân dân tham gia, hưởng ứng Hội thi đông đảo.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Hội thi tìm hiểu kiến thức pháp luật về hôn nhân và hôn nhân cận huyết thống năm 2024 của Ủy ban nhân dân huyện Đăk Hà./.

Nơi nhận:

- TT Huyện ủy;
- TT HĐND huyện;
- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;
- Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện (ph/h);
- Hội LHPN huyện, Huyện Đoàn (ph/h);
- Phòng Tư pháp (th/h);
- Phòng Tài chính – Kế hoạch (th/h);
- Phòng Văn hóa – Thông tin (th/h);
- Trung tâm VH-TT-DL&TT huyện (th/h);
- Trung tâm Y tế huyện (th/h);
- UBND các xã, thị trấn (th/h);
- Lưu: VT, PDT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Phạm Thị Thương